

## MAHI-604

### History of India: Begining from 16th AD to Middle of 18th AD

भारत का इतिहास: सोलहवीं सदी ई. के प्रारम्भ से  
अठारहवीं सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI-20)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

( $2 \times 20 = 40$ )

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Babur's conquest of India.

बाबर की भारत विजय पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss Akbar's imperialist policy.

अकबर की साम्राज्यवादी नीति पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss Aurangzeb's southern policy.

औरंगजेब की दक्षिण नीति पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the achievements of Shivaji.

शिवाजी की उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the revolts against the Mughals.

मुगलों के विरुद्ध विद्रोहों पर चर्चा कीजिए।

## **SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. ( $4 \times 10 = 40$ )

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Revenue policy of Shershah.

शेरशाह की राजस्व व्यवस्था।

**2.** Religious policy of Akbar.

अकबर की धार्मिक नीति।

**3.** Administration of Shivaji.

शिवाजी की शासन व्यवस्था

**4.** Aurangzeb and Sikh Gurus.

औरंगजेब और सिक्ख गुरु।

- 5. Role of Aurangzeb in the decline of the Mughal Empire.**

मुगल साम्राज्य के पतन में औरंगजेब की भूमिका।

- 6. Local administration of Shershah.**

शेरशाह का स्थानीय प्रशासन।

- 7. Rajput policy of Jehangir.**

जहांगीर की राजपूत नीति।

- 8. Central Asian policy of Shahjehan.**

शाहजहाँ की मध्य एशियाई नीति।

---